Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
SegundaFeira, 23 de Dezembro de 2019  Edição nº 443

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 7C63460F89-A767907262-2469D853C0-7342F890AF

- DECRETO Nº 222/201 9: “Nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento
de Controle Social do FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e dá outras providências”.

Nº de autenticação: 7C63460F89-A767907262-2469D853C0-7342F890AF

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 443

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Endereço: Praça Rodolfo Lacerda, 76, Joaquim Sales –Potiraguá – BA

Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192

DECRETO nº 222/2019 de 23/12/2019

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB –

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Potiraguá Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica Municipal e para fins de direito, considerando o que dispõe a Lei nº

11.494/2007 que disciplina a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, no seu artigo 24, inciso IV, bem como

a Lei Municipal nº 27 de 19/11/12,

Considerando a necessidade de regularizar a composição do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB para um novo mandato;

Considerando a Portaria nº 481/2013, de 11 de outubro de 2013, que estabelece procedimentos

e orientações sobre criação, composição, funcionamento e cadastramento do Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB junto ao FNDE/MEC.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – FUNDEB, com o mandato de 20 de dezembro de 2019 a 20 de

dezembro de 2021, com os seguintes membros:

I – Representantes do Poder Público:

- DALMAR TAMANDARÉ DUTRA – Titular CPF: 283.284.018-35

- MARTAN LUIS SILVA COSTA– Suplente CPF: 963.587.855-91

- STELLAMARES THAME ALVES DE OLIVEIRA – Titular CPF: 432.895.685-04

- SAMILE BARBOSA SILVA– Suplente CPF: 029.344.375-07

Nº de autenticação: 7C63460F89-A767907262-2469D853C0-7342F890AF

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 443

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Endereço: Praça Rodolfo Lacerda, 76, Joaquim Sales –Potiraguá – BA

Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192

II – Representante de Professores da Educação Básica:

- MARIA DA AJUDA PALMEIRA QUEIROZ– Titular CPF: 564.475.401-44

- ILMA ALVES DOS SANTOS – Suplente CPF: 891.791.375-04

III – Representante de Diretores das Escolas Básicas Públicas:

- CELSO SOUZA GOMES FILHO – Titular CPF: 710.899.935-87

- ERLEIDE SILVA SOUZA PEDRA – Suplente CPF: 008.366.235-92

IV – Representante dos Servidores Técnico-administrativos das escolas básicas públicas:

- IGOR DE OLIVEIRA RIBEIRO SANTOS – Titular CPF: 038.304.255-03

- IRENE CRISTHINA FERRAZ ALMEIRA – Suplente CPF: 001.206.655-90

V – Representantes de Pais de alunos da educação básica pública:

- ANDREIA TAVARES MOREIRA SILVA – Titular CPF: 013.957.135-37

- VERENA PALMEIRA OLIVEIRA – Suplente CPF: 034.473.105-70

- CARLOS ANDRÉ DE JESUS CHAVES – Titular CPF: 005.134.715-61

- JULIANA DA SILVA TRINDADE – Suplente CPF: 019.587.485-44

VI – Representantes dos estudantes da educação básica pública:

- ANDREY TAVARES SILVA – Titular RG: 1547073683

- MARYNNA TRINDADE PINTO BORGES – Suplente CPF: 057.614.935-78

VII – Representante do Conselho Municipal de Educação – CME:

- ADRIELLE LIMA DOS SANTOS – Titular CPF: 033.011.315-14

- MICHELINE BRIGE SALES BATISTA – Suplente CPF: 691.383.465-91

VIII – Representante do Conselho Tutelar:

- LUZIMÁRIA MUNIZ SANTOS – Titular CPF: 015.457.275-62

- MAG-NOGLEIDYS TELES B. AMARAL – Suplente CPF: 675.009.605-06

Art. 2º. O trabalho do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – FUNDEB constitui serviço público relevante, não implicando remuneração para

qualquer de seus membros.

Nº de autenticação: 7C63460F89-A767907262-2469D853C0-7342F890AF

SegundaFeira

23 de Dezembro de 2019

Edição nº 443

Potiraguá - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Endereço: Praça Rodolfo Lacerda, 76, Joaquim Sales –Potiraguá – BA

Cep.:45790.000 Telefax: (73) 3285-2192

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pela Convocação da Reunião

de Posse dos Conselheiros e escolha da Diretoria.

Art. 4º. O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista da Lei.

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Potiraguá – Bahia, 23 de dezembro de 2019.

Jorge Porto Cheles

Prefeito Municipal

		2019-12-23T15:49:24-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO